

Lucrari de reparatii a drumului pe str. 31
August, s. Slobozia Mare, r - l Cahul
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15/02/2024

reparatie

Valoarea de deviz 1 403 072,043 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament, fundatii si beton.				
1	TsC03A 2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ argilos, descărcare în depozit teren catg. I	100 m3	1,400	657,000 0,000	919,800 0,000
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, în împietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,150	1 054,884 0,000	2 268,000 0,000
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	20,000	276,177 276,177	5 523,544 5 523,544
4	RCsA08 A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	80,000	34,342 16,762	2 747,376 1 340,976
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	124,800	11,599 0,000	1 447,500 0,000
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (terasamentul se exclude)	100 m3	0,980	135,401 30,299	132,693 29,693
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.31,5-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere gr.=12 cm	m3	162,000	873,767 23,946	141 550,290 3 879,252
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.8-31,5 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere gr.=10 cm	m3	135,000	873,767 23,946	117 958,574 3 232,710
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare (strazi, carosabile) 300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm C15, V=24,3 m3	m	540,000	279,083 47,094	150 705,085 25 430,652
10	CC03B	Montare plase sudate la inaltime	kg	1 350,00	11,437	15 439,410

		mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Sirma Vp 4 pas 200/200)		0	2,794	3 771,495
11	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C22,5 M300 gr.16 cm	m3	216,000	3 048,333 246,644	658 440,002 53 275,061
Total Terasament, fundatii si beton.						1 097 132,274
Incluziv salariu						96 483,383
		2. Transportarea cu tralul, masini si mecanizme.				
12	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25 t. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata pentru tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h (reise din suma a T150=0,07 ut-h si RUM8=0,07 ut-h)	1 km	72,000	63,000 0,000	4 536,000 0,000
13	DI70A	Transportarea cu tralul a autogreiderului cu capacitatea 175 CP. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata pentru tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h (reise din suma a T150=0,07 ut-h si RUM8=0,07 ut-h)	1 km	72,000	63,000 0,000	4 536,000 0,000
Total Transportarea cu tralul, masini si mecanizme.						9 072,000
Incluziv salariu						0,000
Total			lei			1 106 204,274
CASM			24,00 %			23 156,012
Total			100,00 +			1 129 360,286
Cheltuieli regie			2,00 %			22 587,205
Total			100,00 +			1 151 947,491
Beneficiul			1,50 %			17 279,212
Total			100,00 +			1 169 226,703
TVA			20,00 %			233 845,340

Total deviz:
Incluziv salariu

1 403 072,043
96 483,383

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria satului Slobozia Mare)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria satului Slobozia Mare
Lucrarii de reparatii a drumului pe str. 31 August, s. Slobozia Mare, r - l
Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 15/02/2024

reparatie
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament, fundatii si beton.				
1	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			657,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,1900	300,00	657,000
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 054,884
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	500,00	1 054,884
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			276,177
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	79,82	276,177
4	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			34,342
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	79,82	16,762
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	300,00	17,580
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,599
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	500,00	11,599
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (terasamentul se exclude)	100 m3			135,401
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	79,82	30,299
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	105,102
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.31,5-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.=12 cm	m3			873,767
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	79,82	23,946

	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31,5-63 mm	m3	1,2700	597,87	759,295
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	22,50	1,125
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	305,74	66,651
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
8	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă fr.8-31,5 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire gr.=10 cm	m3			873,767
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	79,82	23,946
	1411122201672-1	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31,5 mm	m3	1,2700	597,87	759,295
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	22,50	1,125
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	305,74	66,651
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare (strazi, carosabile) 300x150 cm, pe fundație de beton 30x15 cm C15, V=24,3 m3	m			279,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	79,82	11,973
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	79,82	35,121
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	0,0450	1 692,47	76,161
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,27	6,628
	1421102200513	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	118,53	0,948
	2666122800285-1	Bordura beton pentru drum dimensiuni 100 x 30 x 15 cm	m	1,0050	147,38	148,117
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	22,50	0,135
10	CC03B	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Sirma Vp 4 pas 200/200)	kg			11,437
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	79,82	2,395
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	79,82	0,399
	2873122004100	Plase sudate (sirma Bp4 pas 200x200)	kg	1,0100	8,12	8,201
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,075
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	21,67	0,217
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,50	0,150
11	DA14A	Fundație din beton de ciment la strazi, alei și platforme carosabile C22,5 M300 gr.16 cm	m3			3 048,333
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	79,82	246,644
	2663102100000	Beton C22,5 M300	m3	1,0080	2 643,52	2 664,668
	1421102200525	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	118,53	11,379
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	17,50	10,168

	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	540,00	0,362
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,3150	22,50	7,088
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	25,00	3,375
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	350,00	10,850
	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	4,6900	20,00	93,800
		2. Transportarea cu tralul, mașini și mecanisme.				
12	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri până la 25 t. Nota - în calcul se va folosi norma adoptată pentru tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h (reise din suma a T150=0,07 ut-h și RUM8=0,07 ut-h)	1 km			63,000
	1111000100056	Mercedes Axor	h-ut	0,1400	450,00	63,000
13	DI70A	Transportarea cu tralul a autogreiderului cu capacitatea 175 CP. Nota - în calcul se va folosi norma adoptată pentru tral, a bazei normative DI70=0,14 ut-h (reise din suma a T150=0,07 ut-h și RUM8=0,07 ut-h)	1 km			63,000
	1111000100056	Mercedes Axor	h-ut	0,1400	450,00	63,000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul)

(Primăria satului Slobozia Mare)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatii a drumului pe str. 31
August, s. Slobozia Mare, r - l Cahul
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 15/02/2024

reparatie

Valoarea de deviz 1 403 072,043 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	667,440	79,82	53 275,061
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	40,500	79,82	3 232,710
3.	7129020012800	Pavator	h-om	326,700	79,82	26 077,194
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,572	79,82	12 018,657
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,550	79,82	1 879,761
		Total manopera				96 483,383

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 31,5-63 mm	m3	205,740	597,87	123 005,77 4
2.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-31,5 mm	m3	171,450	597,87	102 504,81 1
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,320	118,53	512,050
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,736	118,53	2 457,838
5.	2010237318750	Distantieri	buc	405,000	0,50	202,500
6.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,145	540,00	78,300
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 576,800	2,27	3 579,336
8.	2663102100000	Beton C22,5 M300	m3	217,728	2 643,52	575 568,32 3
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,300	1 692,47	41 127,021
10.	2666122800285-1	Bordura beton pentru drum dimensiuni 100 x 30 x 15 cm	m	542,700	147,38	79 983,126
11.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	125,496	17,50	2 196,180
12.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,750	15,00	101,250
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	13,500	21,67	292,545
14.	2873122004100	Plase sudate (sirna Bp4 pas 200x200)	kg	1 363,500	8,12	11 071,620
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	82,890	22,50	1 865,025
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,240	22,50	72,900
		Total materiale de construcții				944 618,59 9

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	Mercedes Axor	h-ut	20,160	450,00	9 072,000
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,010	500,00	8 505,000
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 013,040	20,00	20 260,800
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	64,746	305,74	19 795,442
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,066	300,00	919,800
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	4,688	300,00	1 406,400
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,412	250,00	103,000
8.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	29,160	25,00	729,000

9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,895	500,00	1 447,500
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,181	350,00	2 863,350
		Total utilaje de construcții				65 102,292

Total:

Total	lei	1 106 204,274
CASM	24,00 %	23 156,012
Total	100,00 +	1 129 360,286
Cheltuieli regie	2,00 %	22 587,205
Total	100,00 +	1 151 947,491
Beneficiul	1,50 %	17 279,212
Total	100,00 +	1 169 226,703
TVA	20,00 %	233 845,340

Total deviz:

1 403 072,043

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria satului Slobozia Mare)

(funcția, semnătura)